
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 95Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2019-CEL/SEVOP/PMM, PROCES-
SO N° 16.040/2019-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
17/09/2019 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO 
SOB MEDIDA E AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSO-
DADES DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ - FCCM.Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775, das 08h00min às 18h00min, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br.

 FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA 
 Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEVOP.

Protocolo: 468605

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - A presidente da FCCM, HOMOLOGA e 
Adjudica a decisão, quanto a eventual Contratação de empresa forneci-
mento de combustível. Vencedora: A POSTO ARAGUAIA LTDA - EPP, CNPJ 
n.º 22.138.565/0001-72. Totalizando o valor de R$ 114.136,80 (cento e 
quatorze mil centro e trinta e seis reais e oitenta centavos). Conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo 10094/2019-CEL/FCMM, au-
tuado na modalidade Pregão Presencial - SRP nº 010/2019/CEL/FCMM, a 
serem pagos com recurso do contrato entre a FCMC e a empresa VALE. 
Ass. 08/08/2019 - Vanda Régia Gomes Américo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2019/CEL/
FCCM- Objeto: Contratação de empresa fornecimento de combustível. 
Vencedora: A POSTO ARAGUAIA LTDA - EPP, CNPJ n.º 22.138.565/0001-
72. Totalizando o valor de R$ 114.136,80 (cento e quatorze mil cen-
tro e trinta e seis reais e oitenta centavos).   Vigência: 12 meses Ass 
19/08/2019, a serem pagos com recurso do contrato entre a FCMC e 
a empresa VALE Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação 
Casa da Cultura de Marabá.

Extrato de Contrato n° 22/2019/FCCM / Origem: Processo nº 
10094/2019-CEL/FCMM, Pregão Presencial - SRP nº 010/2019/
CEL/FCMM Objeto: Contratação de empresa fornecimento de combustível. 
Vencedora: A POSTO ARAGUAIA LTDA - EPP, CNPJ n.º 22.138.565/0001-72. 
Totalizando o valor de R$ 28.853,00 (vinte e oito mil oitocentos e cinquenta 
e três reais) Vigência 31/12/2019. Ass. 19/08/2019, a serem pagos com 
recurso do contrato entre a FCMC e a empresa VALE. Vanda Régia Américo 
Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO N° 4600054885/2019/VALE e Fundação 
Casa da Cultura de Marabá. Objeto: Prestação de serviços técnicos espe-
cializados para execução prospecção, resgate e monitoramento arqueoló-
gico. Totalizando o valor de R$ 2.756.050,82 (dois milhões setecentos e 
cinquenta e seis mil cinquenta reais e oitenta e dois centavos) Vigência 
13/07/2020. Ass. 19/07/2019, Vanda Régia Américo Gomes- Presidente 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá

Protocolo: 468608

“EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
130/2018-SEMED/PMM, Processo Licitatório nº. 58.964/2017-
PMM, Concorrência n° 024/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato 
original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA REFERENTES À CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 02 (DUAS) 
SALAS - PADRÃO RURAL - EMEF SÃO RAIMUNDO I, SITUADA NA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar o 
prazo do contrato original n° 130/2018-SEMED/PMM, por mais 04 (qua-
tro) meses, fi cando vigente até 31/12/2019. Contratada: CONSTRUTORA 
E TRANSPORTADORA PONTE ALTA - EIRELI - ME. CNPJ: 02.162.807/0001-
56. Assinatura: 27/08/2019. 

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE 
 Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 468604

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE 06 
(SEIS) MESESAO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 416/2018-SE-
VOP/PMM, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 10.878/2018-PMM - RE-
FERENTE ATOMADA DE PREÇOS Nº 038/2018-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UM 
ESPAÇO PÚBLICO PARA PRÁTICA DE ESPORTE NA INFRERO LOCALIZADA 
NA CIDADE NOVA - MARABÁ/PA.  Empresa: EMEDIVINA CONSTRUÇÕES 
LTDA ME, CNPJ sob Nº 08.918.320/0001-37.  Assinatura: 23/08/2019 - 
Vigência 26/08/2019 à 26/02/202.Marabá/PA
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 1º TERMO ADITIVO DE PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
067/2016-SEVOP/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2015/
CEL/SEVOP/PMM - REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 018/2015-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS REFERENTES À IMPLANTAÇÃO DE IN-
FRAESTRUTURA BÁSICA, CONSTANTE DE CONSTRUÇÃO DE 243 M DE 
PONTE EM CONCRETO ARMADO, SENDO 48 M NO PA LIBERDADE; 36 
M NO PA ESCADA ALTA; 60 M NO PA CUPÚ, 27 M NO PA SABINO SÃO 
PEDRO; 48 M NO PA VOLTA DO TAPIRAPÉ; 12 M NO PA VOLTA GRAN-
DE; 12 M NO PA BOA ESPERANÇA BURGO NA ZONA RURAL DE MARA-
BÁ/PA. Empresa: CONSTRUTORA BELMONTE LTDA - EPP, CNPJ sob Nº 
07.102.198/0001-63.  Assinatura: 05/12/2018 - Vigência 01/01/2019 a 
31/12/2019, Marabá/PA.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 1º TERMO ADITIVO DE RERRATI-
FICAÇÃO, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2019-SEVOP/
PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.765/2019-PMM- REFERENTE A 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO 
EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ NA VP-08, EM 
TRECHOS APONTADOS LOCALIZADOS NO BAIRRO NOVA MARABÁ - MU-
NICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa:  ALL LOCAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ sob 
Nº 09.570.551/0001-65.  Assinatura: 28/08/2019.  Marabá/PA. ONDE SE 
LÊ: regime de Empreitada por Preço Unitário. LEIA-SE: regime de Emprei-
tada por Preço Global.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

Protocolo: 468612

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARACANÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 2º termo Aditivo ao 
Contrato nº 20181502. Pregão nº 05/2018 PP. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Educação. Contratada: T. dos Reis Rodrigues Comercio e Ser-
viços Me. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 30 de Setembro de 2019, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. ESPÉCIE: 2º termo Aditivo ao Con-
trato nº 20181503. Contratante: Fundo de Manut des Educ Basica e Vlriz 
Prof Educ. Contratada: T. dos Reis Rodrigues Comercio E Serviços Me. O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 30 de Setembro de 2019, nos termo do art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

AVISOS DE LICITAÇÕES. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 SRP
A Prefeitura Municipal de MARACANÃ/PA, através de sua Pregoeira, tor-
na público que fará realizar Licitação Pública na modalidade Pregão Pre-
sencial por registro de preços, tipo menor preço por item, para futura e 
eventual aquisição de combustíveis e lubrifi cantes, visando atender às 
necessidades da prefeitura municipal de Maracanã/PA, e as demais secre-
tarias que compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 11/09/2019 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito 
à Av. Avenida Magalhães Barata s/n, centro, Maracanã/PA. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 016/2019 SRP. A Prefeitura Municipal de MARACANÃ/PA, 
através de sua Pregoeira, torna público que fará realizar Licitação Pública 
na modalidade Pregão Presencial por registro de preços, tipo menor preço 
por item, para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de locação de veículos e maquinário, visando atender às  neces-
sidades da prefeitura municipal de maracanã, e as demais secretarias que 
compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no 
dia 11/09/2019 às 14:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Avenida 
Magalhães Barata s/n, centro

MARTA HELENA GIVONI ALVES 
 Pregoeira.

Protocolo: 468613

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190309

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-06SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECULT
CONTRATADA: FABIANA ALMEIDA QUEIROZ
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ARTÍSTA “FABY ALMEIDA” PARA A REALIZA-


